România a reintrat în război alături de Antanta împotriva Puterilor Centrale, pentru ștergerea paginii rușinoase – Pacea de la Buftea-București –, pentru a câștiga pozițiile internaționale stipulate prin tratatul de alianță din august 1916, pentru a-și asigura locul la care era îndreptățită la masa tratatelor de pace, prin sacrificiile materiale și jertfele umane.

2. S-a hotărât constituirea Consiliului Național Român.

la 18/31 octombrie 1918 s-a constituit *Consiliul Național Român Central* ca unic forum care reprezenta voința poporului român și se baza pe libera hotărâre²⁰.

La 31 octombrie s-a constituit Consiliul Național Român Central cu sediul la Budapesta – s-a mutat apoi la Arad –, care era format din 6 reprezentanți ai Partidului Social-Democrat și 6 reprezentanți ai Partidului Național Român.

III, Sibiu, 1915, p. 208-209.
6. *Ibidem*.
7. A.E. Peteanu, *Din gloria marilor dispăruți au Banatului. Coriolan Brediceanu*, vol. II, Lugoj, 1935, p. 38-39, 41.
8. *Ibidem*, p. 54.
9. *Ibidem*.
10. "Drapelul", an V, nr. 9 din 4/17.I.1905.
11. *Ibidem*, an XIII, nr. 6 din 12/25 iunie 1913.
12. Ioan Iacoși, *Intensitatea procesului de luptă pentru eliberarea națională la începutul secolului XX, în "Unirea Transilvaniei cu România. 1 Decembrie 1918"*, ediția a 2-a, București, 1972, p. 413-414.
13. Constantin Nuțu, *Noul actism și lupta pentru unitatea națională, în "Desăvârșirea unificării statului național român"*, Editura Academiei, București, 1968, p.

56.
16. Constantin Nuțu, *Destrămarea monarhiei Austro-Ungare (1900-1918)* Editura Academiei, București, 1964, p. 139.
17. *Ibidem*, p. 140-141.
18. N. Kartzes, *Din viața savantului cetățean Traian Vuia*, în, "Revista Arhivelor", București, nr. 2/1961, p. 205-206.
19. "Adevărul", din 21 octombrie/3 noiembrie 1918.
20. *Ibidem*.
21. *Crediționale*, vol. II, p. 417, *Contribuții documentare bănățene*, p. 120.
22. *Crediționale*, II, p. 451, *Contribuții documentare*, p. 140.
23. *Arhivele Naționale – Caransebeș, Fond Romulus Marcovici*, Dosar nr. 1, fila 419.
24. *Crediționale*, II, p. 353.
25. *Ibidem*, p.